
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
23 del 22/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO IN SOMMA URGENZA DI RIPARAZIONE DEL MURO DI 
CONTENIMENTO DELLA STRADA DI ACCESSO PRESSO L'IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO ACQUA E RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE ADIACENTE AL 
TORRENTE SAN LEONARDO.  

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
 
A causa degli eventi meteorologici straordinari avvenuti nelle giornate del 21 e 22 Gennaio c.a., si è 
verificato il cedimento di un tratto della parete di contenimento della strada di accesso all'impianto 
di sollevamento idrico "San Leonardo";
-  che il  cedimento della strada danneggiata a causa dei suddetti  eventi  meteorici,  non consente 
l'accesso all'impianto sia al personale, che necessariamente deve presidiare lo stesso giorno e notte, 
che per i mezzi che trasportano i prodotti necessari alla potabilizzazione dell'acqua in distribuzione; 
-  il  tratto  di  frana pregiudica completamente l'utilizzo della  strada,  che la  stessa  è  soggetta  ad 
ulteriori progressivi fenomeni erosivi, se non adeguatamente ripristinato e messo in sicurezza;

Considerata la necessità di procedere con urgenza affinché venga garantito l'unico accesso 
all’impianto di sollevamento, attualmente raggiungibile solo a piedi, tramite la realizzazione di un 
muro di contenimento ed il ripristino della sede stradale, per la quale si rende necessario un 
intervento urgente ed indifferibile per la realizzazione delle suddette opere;
Atteso che:
- necessita intervenire in un sito demaniale sottoposto a vincolo paesistico, soggetto pertanto ad 
acquisizione dei pareri del Genio Civile e della Soprintendenza ai Beni Culturali ed Ambientali si 
rende necessario ricorrere al supporto di professionisti esterni per quanto attiene l'aspetto strutturale 
e  geologico  –  geotecnico,  ricorrendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  24  del  Decreto  Legislativo 
18/04/2016, n° 50;

Pagina 1/3



Visto che:
- non sono presenti nel settore figure professionali con specifiche competenze per l'ottenimento dei 
citati pareri, sono stati interpellati il geol. Massimo Dipasquale per l'aspetto geologico-geotecnico, e 
l'ing. Giovanni Cascone per l'aspetto strutturale, i quali si sono resi immediatamente disponibili a 
preparare la documentazione necessaria per l'ottenimento del Nulla Osta da parte del Genio Civile 
per l'intervento in alveo con procedura di urgenza, concordando un onorario pari a € 1.576,29, oltre 
iva e cassa di previdenza per un totale di € 2.000,00 ciascuno;

Visto il verbale di somma urgenza ai sensi dell'art.  176 del D.P.R. 207/2010, redatto dal Geom. 
Giovanni  Schininà,  Responsabile  del  Servizio  I.I.  in  data  27/01/2017,  dal  quale  si  evince  la 
necessità urgente di intervenire tempestivamente per eliminare lo stato di pregiudizio dovuto al 
cedimento della sede stradale e accertata l'impossibilità di risolvere tempestivamente la situazione 
determinatasi con mezzi e personale dell'Amministrazione;
Dato atto:
- che il tratto di frana pregiudica completamente l'utilizzo della strada, peraltro soggetta ad ulteriori 
progressivi fenomeni erosivi, se non adeguatamente ripristinato e messo in sicurezza, pertanto è 
stata interpellata la ditta DE.SCA.T di Guastella Rosario con sede legale in via Plebiscito n. 21 in 
Ragusa, che essendo in possesso dei requisiti tecnici e delle attrezzature e mezzi d'opera idonei per 
eliminare lo stato di pericolo rappresentato e gli eventuali danni che si possono generare se non si  
interviene tempestivamente, ha dato disponibilità immediata ad eseguire i lavori, concordando un 
importo pari a € 46.000,00 iva inclusa, importo che si ritiene congruo;
- che successivamente all'evento franoso di cui sopra, a seguito degli intensi eventi di precipitazione 
occorsi  nei giorni successivi,  si è avuto un nuovo cedimento della sede stradale, il  che ha reso 
indispensabile  disporre  un  ulteriore  intervento  di  messa  in  sicurezza  per  un  importo  pari  a  € 
10.000,00, giusto verbale del 10/02/2017;
- che gli ulteriori lavori di cui al verbale di somma urgenza del 10/02/2017 sono stati affidati alla 
stessa impresa sopraccitata, al fine di conseguire un'economia di scala, visto che l'impresa era già 
presente sui luoghi oggetto di intervento, nonché per evitare la sovrapposizione di più imprese nel 
medesimo cantiere con le conseguenti criticità in termini di sicurezza;
Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017 con cui, nelle more di approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Vista la Deliberazione di G.M. n.85 del 21 Febbraio 2017, con la quale si autorizza l'applicazione 
dell'avanzo vincolato ai sensi degli artt. 187 comma 3  e 163 del D. Lgs 267/00;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

Pagina 2/3



DETERMINA 

- approvare i lavori in Somma Urgenza per la rimozione della frana e il ripristino della funzionalità 
della strada di accesso per l'impianto sollevamento acqua San Leonardo per l'importo complessivo 
di € 60,000,00 iva inclusa;
- affidare i lavori di somma urgenza alla Ditta DE.SCA.T di Guastella Rosario con sede legale in 
via  Plebiscito  n.  21  in  Ragusa  per  un  importo  presunto  di  €  56.000,00  da  rendicontare 
successivamente;
- dare incarico al geol. Massimo Dipasquale per l'aspetto geologico-geotecnico, e l'ing. Giovanni 
Cascone per l'aspetto strutturale per la redazione dei documenti necessari per i calcoli strutturali e 
l'ottenimento del Nulla Osta da parte del Genio Civile per l'intervento in alveo con procedura di 
urgenza per l'importo concordato di € 1.576,67, oltre iva e cassa di previdenza per un totale di € 
2.000,00 ciascuno;
- dare atto, vista l'attinenza della spesa alle finalità della legge 61/81, che con nota prot. 21438 del 
22.02.17, il Dirigente del Settore VI ha autorizzato il prelievo delle somme di cui sopra a valere sul 
capitolo 2504.9 – Missione 05, Prog. 01, Titolo 2, 2° livello 02, 3° livello 01, 4° livello 09, 5° 
livello 999;
- impegnare la spesa complessiva di € 60.000,00 come segue:
- in quanto a € 56.000,00 per i lavori affidati alla ditta DE.SCA.T di Guastella Rosario con sede 
legale in via Plebiscito n. 21 in Ragusa, da imputare al capitolo 2504.9 – Bil. 2017 - Missione 05, 
Prog. 01, Titolo 2, 2° livello 02, 3° livello 01, 4° livello 09, 5° livello 999 – SCADENZA 2017, da 
rendicontare a lavori eseguiti; 
- in quanto a € 2.000,00 per l'incarico affidato al geol. Massimo Dipasquale per l'aspetto geologico-
geotecnico, da imputare al capitolo 2504.9 – Bil. 2017 - Missione 05, Prog. 01, Titolo 2, 2° livello 
02, 3° livello 01, 4° livello 09, 5° livello 999 – SCADENZA 2017;
- in quanto a € 2.000,00 per l'incarico affidato all'ing. Giovanni Cascone per l'aspetto strutturale per 
la redazione dei documenti necessari per i calcoli strutturali e l'ottenimento del Nulla Osta da parte 
del Genio Civile, da imputare al capitolo 2504.9 – Bil. 2017 - Missione 05, Prog. 01, Titolo 2, 2° 
livello 02, 3° livello 01, 4° livello 09, 5° livello 999 – SCADENZA 2017;   
-  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni – 
Provvedimenti dirigenziali – del sito Istituzionale del Comune.
-  di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi, trattandosi di intervento in Somma Urgenza, necessario per eliminare 
lo stato di pericolo rappresentato e gli eventuali danni che si possono generare se non si interviene 
tempestivamente, e rientrando pertanto fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma  5 del D. 
Lgs. 267/00;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

 

Ragusa,  23/02/2017 Il Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

